1

УИД № 86MS0007-01-2024-000831-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-253-1903/2024 об административном правонарушении
26 февраля 2024 года                                                                                        город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сулейманова Ислама Магомедовича, ..., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Сулейманов И.М. 26.01.2024 г. в 22 час. 25 мин. на 873 километре железнодорожного переезда № 2 Нижневартовск, управлял транспортным средством автокраном КС-55713-5К на шасси Камаз 43118-15, регистрационный знак ТС, в нарушение пункта 15.1 Правил дорожного движения Российской Федерации выехал на железнодорожный переезд при закрытом шлагбауме и включенном запрещающем сигнале светофора.
При составлении протокола об административном правонарушении Сулейманов И.М. пояснил, что с нарушением согласен.
Сулейманов И.М. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Ответственность по ч. 1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, а равно остановка или стоянка на железнодорожном переезде.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 15.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водители транспортных средств могут пересекать железнодорожные пути только по железнодорожным переездам, уступая дорогу поезду (локомотиву, дрезине).
В силу п. 15.2 Правил дорожного движения Российской Федерации при подъезде к железнодорожному переезду водитель обязан руководствоваться требованиями дорожных знаков, светофоров, разметки, положением шлагбаума и указаниями дежурного по переезду и убедиться в отсутствии приближающегося поезда (локомотива, дрезины).
Пунктом 15.3 Правил дорожного движения Российской Федерации запрещается выезжать на переезд при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).
Скорость движения транспортного средства должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил дорожного движения. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
В качестве доказательств вины Сулейманова И.М. в совершении административного правонарушения представлены:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 377315 от 27.01.2024 г., в котором указаны выше описанные события;
- копия схемы совершения административного правонарушения от 27.01.2024 г., на которой зафиксировано место ДТП;
- копия письменного объяснения Сулейманова И.М. от 27.01.2024 г., который пояснил, что 26.01.2024 г. в 22 час. 25 мин. управлял автокраном КС-55713-5К на шасси Камаз 43118-15, регистрационный знак ТС, находящимся у него в аренде, двигался по автодороге «Сургут-Нижневартовск» в сторону пгт. Высокий г. Мегиона. Приближаясь к автодорожному переезду, расположенному на 873 километре железнодорожного переезда Нижневартовск-2 он увидел мигающие красные огни на переезде, а также опущенные шлагбаумы и поднятые дорожные полотна заграждающие дорожный переезд. Он начал принимать меры для остановки, т.к. переезд был закрыт, нажав на педаль тормоза, он почувствовал, как его транспортное средство начало сносить на обочину, т.к. тормоза сработали только на правой части автомобиля. Далее он повернул руль влево, чтобы увести свое транспортное средство с дороги и не допустить столкновения с автомобилями, которые остановились на переезде ранее. Он выехал на полосу встречного движения, после чего не справившись с управлением допустил столкновение с пассажирским поездом, который двигался по направлению с г. Нижневартовск в пгт. Высокий г. Мегиона. От удара его транспортное средство развернуло влево, после чего съехало в снежный кювет. В процессе движения к железнодорожным путям он задел автомобилем шлагбаум, который находился на правой стороне переезда. Дорожный барьер в виде металлического ограждения железнодорожного переезда с его стороны был опущен и не препятствовал ему проехать к железнодорожным путям, где в этот момент двигался пассажирский поезд;
- копия письменного объяснения Демьянцевой Н.А. от 27.01.2024 г., которая пояснила, что 26.01.2024 г. в 22 час. 25 мин. находилась на железнодорожном переезде, расположенном на 873 километре железнодорожного перегона Нижневартовск 2. Находясь на рабочем месте в качестве дежурного по переезду обеспечивала безопасность проезда пассажирского состава, направлявшегося со стороны г. Нижневартовска в сторону пгт. Высокий г. Мегиона. Обеспечивала безопасность путем наблюдения за исправностью автоматической системы заграждения железнодорожного переезда. Во время движения пассажирского состава она находилась на смотровой площадке и подавала условные сигналы. На момент движения все системы работали исправно, работала световая, звуковая сигнализации, а также были опущены шлагбаумы, заградительные плиты были подняты. Во время того как состав проезжал мимо нее, в середине состава она услышала хлопки, а также как из-под вагона что-то посыпалось. Когда железнодорожный состав проехал она увидела справа от нее автокран, который находился в кювете, а из кабины автомобиля выбирался мужчина. Далее она увидела повреждения автомобилем шлагбаума, который находился на правой стороне дороги, по направлению автодороги «Сургут-Нижневартовск» в сторону пгт. Высокий г. Мегиона, также она увидела, что автомобиль снес три направляющих столба. После чего она узнала у очевидцев что произошло и сообщила о случившимся дорожному мастеру и дежурному станции Мегион;
- копия протокола осмотра транспортного средства - автокрана КС-55713-5К на шасси Камаз 43118-15, регистрационный знак ТС, у которого имелись внешние повреждения;
- рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 27.01.2024 г., который пояснил, что 26.01.2024 г. в 22 час. 25 мин. в районе 873 километре железнодорожного перегона № 2 Нижневартовск-Сургут, автомобиль Камаз КС-55713-5К на шасси, регистрационный знак ТС, под управлением гр. Сулейманова И.М, ...паспортные данные, совершил выезд на железнодорожный переезд при включенном сигнале светофора (красный). В отношении гр. Сулейманова И.М. был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- копия карточки учета транспортного средства, согласно которой, собственником автомобиля – КС-55713-5К на шасси Камаз 43118-15, регистрационный знак ТС, является ООО АМО-НВ;
- копия схемы дислокации дорожных знаков и разметки, согласно которой на 1-2 километре автодороги Сургут-Нижневартовск имеется железнодорожный переезд.
Представленные доказательства виновности Сулейманова И.М. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Сулейманова И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Пересечение железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, а равно остановка или стоянка на железнодорожном переезде), находит полностью установленной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Сулеймановым И.М. правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения Сулейманова И.М. правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих, наказание обстоятельств, судья считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сулейманова Ислама Магомедовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3
Мегионского судебного района

                                             А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490000479.
Статья 32.2 КоАП РФ.
  1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова
26 февраля 2024 года